КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
от  06.03.2023г			  				№ 1

Присутствовали:

Порублев А.В. -  председатель комиссии
Княжеченко Г.А. – заместитель председателя комиссии
Фетисова Н.А. - секретарь

Члены комиссии:
Илюхина Т.П.-  председатель МОО ТОС «Карповский»
Степанова Л.А. –  председатель Совета ветеранов
Баксарова Е.Д. -    директор МКУ «Карповский Цетр культуры»
Балабанов В.И. – депутат Карповского с/поселения

На заседании присутствуют семь человек Комиссии из семи, кворум имеется. Все члены Комиссии своевременно уведомлены о месте, времени и о вопросе, включённом в повестку дня.

                                         ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение индивидуальной разъяснительной работы с муниципальными служащими о соблюдении действующего законодательства о муниципальной службе в части установления запретов и ограничений, требований к служебному поведению, а также представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Анализ работы с обращениями граждан, юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности должностных лиц.
3. Об итогах работы комиссии за 2022 год.
4. Об утверждении плана мероприятий и плана работы комиссии по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального  района Волгоградской области на 2022 год
5. Анализ проведения экспертизы МПА и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению экспертизы и обзор изменений в законодательстве по вопросам противодействия коррупции.

	    2022
1. Проведение индивидуальной разъяснительной работы с муниципальными служащими о соблюдении действующего законодательства о муниципальной службе в части установления запретов и ограничений, требований к служебному поведению, а также представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

1.  По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. главы администрации Княжеченко Г.А.
Сказала, что постановлением администрации Карповского сельского поселения от 08.12.2022 г.  № 92 утвержден стандарт  антикоррупционного поведения муниципального служащего администрации Карповского сельского поселения, постановлением администрации Карповского сельского поселения от 01.08.2011 № 46 утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Карповского  сельского поселения, с которым ознакомлены все муниципальные служащие. Нарушение Кодекса подлежит моральному  осуждению на заседание комиссии по соблюдению  требований к  служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности. Соблюдение муниципальными служащими Кодекса учитывается при проведении аттестации, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий. Так же было проинформировано об обязанности предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, включенных в перечень должностей муниципальной службы администрации Карповского сельского поселения, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах.
Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением работодателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. Выполнение муниципальным служащим иной регулярной оплачиваемой работы должно осуществляться в свободное от основной работы время в соответствии с требованиями трудового законодательства о работе по совместительству. Муниципальный служащий, планирующий выполнять иную оплачиваемую работу, направляет работодателю уведомление в письменной форме. Указанное уведомление должно быть направлено до начала выполнения иной оплачиваемой работы.
Руководитель подтверждает, что выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы не приведет к возникновению конфликта интересов и предполагаемый график иной работы не препятствует ему исполнению должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы в течение установленной продолжительности служебного времени в рабочую неделю. В случае, если руководитель возражает против выполнения муниципальным служащим иной оплачиваемой работы, он обосновывает свое мнение о том, что иная оплачиваемая работа муниципального служащего может привести к конфликту интересов.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Голосовали единогласно
2. Анализ работы с обращениями граждан, юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности должностных лиц.
По второму вопросу СЛУШАЛИ: Порублева А.В. - главу Карповского сельского поселения.
 	Ознакомил, по итогам анализа работы с обращениями граждан, юридических лиц, содержащими  сведения о  коррупционной деятельности должностных лиц обращений не поступало.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Голосовали единогласно
3. Об итогах работы комиссии за 2022 год.
По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Порублева АВ. -главу Карповского сельского поселения.
Проинформировал:   комиссия по противодействию коррупции при администрации Карповского сельского поселения осуществляла свою работу согласно Плана мероприятий по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения на 2022 год,
В 2022 году проведено четыре заседания комиссии по противодействию коррупции. Рассмотренные вопросы отражены в протоколах заседания комиссии.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Голосовали единогласно
4. Об утверждении плана мероприятий и плана работы комиссии по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального  района Волгоградской области на 2023 год
По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Порублева АВ. -главу Карповского сельского поселения.
Ознакомил: в комиссию по противодействию коррупции выносится на  рассмотрение и обсуждение плана мероприятий  и план работы комиссии по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской   области на 2022 год, и  предложил утвердить план мероприятий и  план работы комиссии по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения на 2022 год.
РЕШИЛИ: Утвердить предоставленные на рассмотрение план мероприятий и план работы комиссии по противодействию коррупции на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской  области на 2023 год. Голосовали единогласно
5. Анализ проведения экспертизы МПА и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению экспертизы и обзор изменений в законодательстве по вопросам противодействия коррупции.
По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Порублева АВ. -главу Карповского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]Проинформировал: в 2022 году своевременно проводилась экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции. Все правовые акты проходили проверку в прокуратуре Городищенского муниципального района, сделал  обзор изменений законодательства по вопросам противодействия коррупции за 2022 год. В 2022 году в ряд федеральных законов были внесены изменения, в связи с этими изменениями  на уровне поселения были приняты ряд нормативно-правовых документов.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Голосовали единогласно

Председатель  комиссии                                            А.В.Порублев
Секретарь  комиссии                                                 Н.А.Фетисова